



Ökoiskolai beszámoló 2023-2024



Ez volt első tanévünk Ökoiskolaként. Folytattuk a korábbi években megkezdett programjainkat, új kezdeményezésekhez is csatlakoztunk.

- Szeptember elején újra meghirdettük a használt sütőolaj és a használt elemek gyűjtését, melyet a gyűjtőedények megtelte után a szolgáltatók rendszeresen elszállítanak.
- Szeptember 22-én került megrendezésre a DÖK által hirdetett horgászverseny, amely nagy hagyományokra tekint vissza iskolánkban. Ezen a délutánon a felsős diákok önállóan, az alsósok felnőtt kísérővel horgászhattak a településünk körül húzódó horgásztavak egyikén. A legnagyobb, legtöbb halat kifogó fiúk és lányok korcsoportonként jutalomban is részesültek az eredményhirdetéskor. A horgászokat az alsós osztályok meg szokták látogatni egy kellemes kirándulás keretében, amely lehetőséget ad a vizes élőhely növény és állatvilágának megfigyelésére, az esetleges környezetkárosítás (eldobált hulladék) problémájának megbeszélésére.

<https://erossisk.hu/galeria/horgaszverseny-2/>

- Szeptember 29-én került sor a Magyar Diáksport napi rendezvényünkre. Melynek keretében a felsősök a jóléti, az alsósok a templom körül futottak. Ezt követően sportjátékokban és sorversenyeken vettek részt az osztályok.

<https://erossisk.hu/galeria/magyar-diaksport-napja-2/>

<https://erossisk.hu/galeria/diaksport-nap-1-2-evfolyam/>

Ezen a napon csatlakoztunk a Autómentes nap felhívásához. Arra biztattuk a gyerekeket, hogy minél többen érkezzenek gyalog, kerékpárral az iskolába. Előzetesen elkészítettük az ÖKOSAN pecsétgyűjtő füzeteket, melyben az első pecsétet ezen a reggelen megkaphatták azok a gyerekek, akik nem autóval érkeztek az iskolába.




ÖKOSAN
Pecsétgyűjtő
2023/2024. I. félév

Név, osztály



- Október 2-án megemlékeztünk a Zene Világnapjáról. Zeneiskolás tanítványaink muzsikáltak az éneket tanító kolléganő vezetésével a folyosón galériánk előtt. Mindannyian örömmel fogadtuk a lelkünknek kedves dallamokat.

<https://erossisk.hu/galeria/a-zene-vilagnapja/>

- Október 14-én részt vettünk a Less Nándor emléktúrán a Bükk-hegységben, ahol az Eröss csapat 170 fővel rótt a kilométereket a 12 és 20 km-es távon. Iskolánk közösségében nagyon népszerű ez a túra, amely családokat, baráti társaságokat, osztályközösségeket mozgat meg. Öröm látni, hogy milyen sokan vágnak az alföldről a hegyvidékre egy jó kis túra erejéig.

<https://erossisk.hu/galeria/less-nandor-emlektura/>

- Az Iskolagyümölcs programnak köszönhetően az év során több alkalommal kóstolhattak gyümölcsöket és zöldségeket a gyerekek.

<https://erossisk.hu/galeria/zoldsegekostoltatas/>

- November végén megtörtént a madáretetők kihelyezése, melyeket folyamatosan figyeltünk és pótoltuk az eleséget, ha arra szükség volt.

- December 13-án iskolánk közössége jótekonysági futáson vett részt iskolánk tornatermében, amelynek keretében adományainkkal az autizmussal élő gyermekek sport- és mozgásfejlesztéséhez szükséges eszközök beszerzését támogattuk. Fontosnak érezzük, hogy a gyerekek empátikusak legyenek másággal élő társaik iránt.

<https://erossisk.hu/galeria/jotekonysagi-futas/>

- Ugyanezen a napon adventi teaházba hívtuk az osztályokat, ahová a bajomi füvesasszony érkezett hozzánk természetes alapanyagokból készült termékeivel. Terézia mama ismertetője után a 44 féle gyógynövényből készült termékéből kóstolhattunk, teázhattunk és a játék sem maradt el.

<https://erossisk.hu/galeria/adventi-teahaz/>

- December első hetében a Püspökladányi Egészségfejlesztési Iroda rajzpályázatot hirdetett a Füstmentes Világnap alkalmából, **Egészség füstmentesen** témával felső tagozatos diákok részére. Iskolánk tanulói közül sokan helyezettek lettek a pályázaton. Fontosnak érezzük a tanulók tájékoztatását a dohányzás káros következményeiről, hogy életük adott szakaszában felelős döntést tudjanak hozni ebben a témában.

<https://erossisk.hu/egeszseg-fustmentesen-rajzpalyazat/>

- Az őszi, téli időszakban kezdődtek a természetismerettel, természetvédelemmel foglalkozó **versenyek**, melyekre iskolánkból nagyon sok csapat szokott nevezni. Fontosnak tartjuk, hogy tanulóink a tananyagon túlmutató, kreatív feladatok megoldása közben minél több ismeretet szerezzenek az őket körülvevő világról, annak szépségeiről és az azokat veszélyeztető emberi tevékenységekről is.

Szeresd a Földet! országos projektverseny, Balogh János Nagykunsági-Nagy-Sárréti Természetismereti Vetélkedő, Nagyítóval-és távcsővel a Hortobágyon, a lengyel Wolinski és a magyar Hortobágyi Nemzeti Park közös projektversenye, Földi János verseny.

Tanulóink nagy büszkeségünkre igen előkelő helyen szoktak végezni ezeken az összetett versenyeken. Egy 7. osztályos csapatunk jutalomként még a távoli Balti-tengerhez is eljutott.

<https://erossisk.hu/szeresd-a-foldet-orszagos-projektverseny/>

<https://erossisk.hu/tavcsovel-es-nagyitoval-a-termeszetert-vetelkedo/>

<https://erossisk.hu/a-balti-tenger-lengyel-partvideketol-a-magyar-pusztai-g-nemzetkozi-palyazat/>

<https://erossisk.hu/balogh-janos-nagykunsagi-nagy-sarreti-termeszetismereti-vetelkedo/>

- Tanulóink a magyar Madártani Egyesület által meghirdetett, a „2024 év madara a kerecsensólyom” című rajzpályázatra küldtek be pályamunkát, melyeket elismerésben részesítettek.

- Márciusban a Víz világnapja alkalmából rajzpályázatot hirdettünk, melynek keretében az éltető víz állt a fókuszban. Az osztályközösségekben igyekszünk felhívni tanulóink figyelmét a vízivás fontosságára, népszerűsítésére. Iskolánk közösségében teljesen elterjedt a kulacsok használata, így csökkentjük a egyszer használatos műanyagok mennyiségét. Nagyon jó látni, hogy szénsavas, cukrozott üdítők helyett teát, vagy vizet hoznak magukkal a gyerekek az iskolába.

- Sikeres volt a pályázatunk az Iskolában az erdő programra, így március 27-én erdőpedagógiai foglalkozásra került sor a 3., 4., és 5. évfolyamosok számára. A Nagyerdei Erdészeti Erdei Iskola erdőpedagógusa játékosan segítette az iskolánkban zajló környezeti nevelést és ismeretszerzést.

<https://erossisk.hu/iskola/okoiskola/>

- Áprilisban a Digitális témahét keretében közös projektet valósítottunk meg a Sárrét vízi világa címmel, melynek célja a Sárrét vízi világának megismerése, megismertetése: a kulturális, történeti, természeti ismeretek kreatív, alkotó módon történő elsajátítása, rendszerezése és bemutatása a digitális technológia segítségével. A gyerekek játékos tevékenységeik közben, cselekvés által tanultak közvetlen környezetük vízi világáról. Az elkészült alkotásokat megismertettük iskolánk közösségével, tágabb környezetünkkel a projektbemutató családi délutánon.

<https://erossisk.hu/palyazatok/digitalis-temahet/dth-2024/projektbemutato-kisfilm/>

- A Fenntarthatósági témahét jegyében a Föld napjához kapcsolódva filmnézés volt minden osztályban a környezetszennyezéshez kapcsolódóan, majd közös beszélgetést kezdeményeztünk az osztályokban a látottakhoz kapcsolódóan. Több osztály a Farkasszigetben tartotta meg környezetismeret óráját ezen héten. Az iskola udvarának szebbé tétele érdekében virágültetésre is sor került.



Az első osztályosaink Öko dizájn kiállítást szerveztek az újrahasznosítás jegyében, a méhekhez kapcsolódóan.



- Csatlakoztunk „*Millió lépés az iskoláért*” programba, szorgalmasan gyűjtöttük a lépéseket, kilométereket. A sorsolás során nem kerültünk be az 1000000 Ft-tal gazdagodó iskolák közé. Egy másik sorsolás során viszont intézményünk egy **kültéri pingpongasztalt** nyert, amit a gyerekek nagy örömmel vettek birtokba.

<https://erossisk.hu/millio-lepes-az-iskoladert-program/>

- Június 1-én került sor a gyermeknap és DÖK-nap megrendezésére a Farkasszigetben. A megnyitó vidám percek után (CSIMI hegedű tanszak, mazsorett bemutató, Eröss flashmob, 8. osztály tánca) vásári forgatag, programok sokasága várta az ünnepeltek: volt arcfestés, íjászat, ugrálóvár, robotika, ÖKO-sarok, kutyás bemutató, futóverseny, többféle népi gyerekjáték, kézműves tevékenység és vendégünk volt a földesi Madársuli is. Ismét ültettünk fákat osztályonként. Hárs- és kőris csemeték indulnak növekedésnek az Eröss diákok és az arborétum jóvoltából.

<https://erossisk.hu/galeria/gyermeknap-4/>

- A nyári szünetben az arra igényt tartó alsós tanulók nyári napközis Erzsébet táborban vehettek részt két korcsoportban.

<https://erossisk.hu/napkozis-erzsebet-tabor-1-2-evfolyam/>

<https://erossisk.hu/napkozis-erzsebet-tabor-3-4-evfolyam/>

Mindkét táborban lehetősége volt a gyerekeknek a szűkebb és tágabb környezetük növény és állatvilágáról szerzett tapasztalatok bővítésére, új ismeretek gyűjtésére.

- 7. osztályos diákjaink közül a vállalkozó szelleműek július 3-9. között a Bükk-Aggteleki-hegység bringás vándortáborában vehettek részt. Alföldi csoportként nagy élmény és kihívás volt számukra az erdei utakon, csapásokon való kerékpározás, elvarázsolta őket a gyönyörű dimbes-dombos táj, az eléjük táruló csodaszép panoráma, a gyógynövényekben gazdag rétek

illata.

<https://erossisk.hu/ket-kereken-a-bukk-aggteleki-hegyseg-vandortaboraban/>

- Az 5. és 6. osztályos tanulókból álló csapata a Felső-Tisza-vidéket járta be két keréken július 4-10. között. A szatmár-beregi vidéken jártak, többször haladtak a Tisza mentén, a töltés tetején. Kerékpározás közben megálltak megcsodálni ennek a vidéknek a természeti környezetét, kulturális, történelmi kincseit: „ékszerdoboz” középkori templomokat.

<https://erossisk.hu/bringas-vandorok-a-felső-tisza-vidéken/>

Az iskola működtetése a fenntarthatóság jegyében

- Használtam, mobiltelefon és használt sütőolaj gyűjtése a PontVelem program keretében.
- Takarékoskodás a vízzel, árammal, a szerelvények szakemberek által történő rendszeres ellenőrzése.
- Irodaszerek, takarítószerkeszzerzése során takarékoskodás.
- A gyerekek és az iskola dolgozói figyelmének felhívása a takarékos papírhasználatra.
- Kellő számú kerékpártároló az iskolaudvaron és az iskola előtti területen.
- Az udvar tisztaságának megőrzése.
- Az elültetett növények ápolása, tantermek zöldítése.
- A folyosók dekorálása a fenntarthatóságra nevelés jegyében
- Az iskola közvetlen környezetének hulladékmentesítése.

Nagyon fontosnak tartjuk, hogy iskolai rendezvényeinken a környezettudatosság jegyében a résztvevők a magukkal hozott poharaikból igyanak, ezzel is csökkentve az egyszer használatos hulladék mennyiségét. A tankönyveket nem fedetjük be, így is csökkentük a műanyag hulladékot. Igyekszünk a faliújságokra, a galériába a kartondobozok felhasználásával készíteni a dekorációkat.

Tervek a jövőre nézve

- Szeretnénk csatlakozni a Te szedd! mozgalomhoz.
- Pályázni az iskolakert kialakításának érdekében.
- Helyszínként regisztrálni a Kutatók Éjszakája programsorozathoz, megszervezni, megrendezni az eseményt.

Püspökladány, 2024. július 1.

Tóthné Fórián Erika
reál munkaközösség-vezető